БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӘБЙӘЛИЛ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХӘМИТ АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
СОВЕТЫ

453627, ХӘмит, h.СӘFӘҙӘтов урамы, 17
Тел. 2-60-22

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХАМИТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
     АБЗЕЛИЛОВСКИЙ РАЙОН

453627, с.Хамитово, ул. Хидията Сагадатова, 17
Тел. 2-20-22

ИНН 0201002343,  КПП 020101001

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

№ 73                                                                    6 марта 2018 года

Об утверждении Положения об общественной комиссии по вопросам семейной, детской и молодежной политике при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет муниципального района Абзелиловский район РБ, состава комиссии и плана работы комиссии  на 2018-2019 гг.

В целях предупреждения безнадзорности и профилактики правонарушений, проведения профилактической работы с семьями, находящимися в социально-опасном положении, руководствуясь Семейным кодексом РФ от 29.12.1995 года № 223-ФЗ, Уставом сельского поселения Хамитовский сельсовет Совет сельского поселения Хамитовский сельсовет                                                                                            РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об общественной комиссии по вопросам семейной, детской и молодежной политике при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет муниципального района Абзелиловский район РБ (приложение № 1).
2.  Утвердить   состав   общественной   комиссии   по  вопросам семейной, детской и молодежной политике при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет муниципального района Абзелиловский район РБ (приложение № 2).
3. Утвердить план работы общественной комиссии по вопросам семейной, детской и молодежной политике при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет муниципального района Абзелиловский район РБ (приложение 3).
4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке.

Председатель Совета сельского
поселения Хамитовский сельсовет                                                  Ф.Д.Гадельшина

Приложение № 1

Положение
об общественной комиссии
 по вопросам семейной, детской и молодёжной политики
при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет

1. Общие положения.
1.1.  Общественная комиссия по вопросам семейной, детской и молодёжной политики (далее – Комиссия) создаётся при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет (далее – сельское поселение).
1.2.  Основными задачами Комиссии являются осуществление  координации работы по вопросам семейной, детской и молодёжной политики, организация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, раннего семейного неблагополучия, оказание помощи семьям и несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также оказание помощи учреждениям и организациям  в работе с семьями, несовершеннолетними и молодёжью на территории сельского поселения Хамитовский сельсовет.
1.3.  В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, Конституцией РК, Федеральным законом РФ от 24.06.1999 года № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и другими Федеральными законами, Законами РК, Семейным кодексом РФ и другими нормативными правовыми актами РФ и РК в области социальной защиты населения, здравоохранения, культуры и молодёжной политики.
1.4.  Комиссия формируется администрацией сельского поселения Хамитовский сельсовет и действует на основании положения, утверждённого руководителем администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет.
1.5.  Комиссию возглавляет руководитель администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет. Численный состав комиссии определяется руководителем сельского поселения. В состав комиссии могут входить по согласованию представители образовательных учреждений, Домов культуры и клубов, учреждений здравоохранения, предприятий, общественных организаций,  участковые уполномоченные полиции.

2. Основные функции Комиссии.
2.1. Проведение профилактической работы с семьями, детьми и молодёжью на территории сельского поселения.
2.2.  Внесение предложений в адрес органов и учреждений системы профилактики по  профилактике правонарушений и преступности среди несовершеннолетних и молодёжи.
2.3.  Осуществление мер, направленных на предупреждение детской безнадзорности, беспризорности, социального сиротства.
2.4.  Оказание помощи в организации летнего труда и отдыха несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опасном положении, и «группы риска», малообеспеченных семей, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,  ОВД по Абзелиловскому  району, детей-инвалидов.
2.5. Подготовка материалов по запросам служб системы профилактики и составление актов жилищно-бытовых условий семей.
2.6. Организация информационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам семьи, детей и молодёжи.
2.7. Рассмотрение ходатайств образовательных учреждений в отношении учащихся.
2.8. Рассмотрение ходатайств образовательных учреждений, учреждений здравоохранения в отношении родителей за невыполнение родительских обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних детей.
2.9. Заслушивание в пределах полномочий руководителей дошкольных образовательных учреждений, школ по организации и проведению воспитательно-профилактической работы, работников ДК и клубов по организации и проведению досуга населения, в том числе детей и подростков.
2.11.  Содействие молодёжи в решении проблем занятости и оказание помощи в организации досуговой деятельности молодёжи.
2.12.  Организация социально-педагогической помощи молодой семье.
2.13.  Создание условий для развития деятельности молодёжных движений.
2.14.  Участие в проведении совместных рейдов и патронажей в семьи, находящиеся в социально опасном положении, и «группы риска».

3. Основные полномочия Комиссии.
3.1.  Заслушивать в пределах полномочий представителей предприятий, организаций и учреждений, общественных организаций, запрашивать у них информацию по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии.
3.2.  Вносить предложения в районные органы и учреждения системы профилактики по улучшению условий жизни, охраны здоровья, воспитания, образования несовершеннолетних, профилактики безнадзорности, правонарушений и антиобщественных действий.
4.  Комиссия взаимодействует с районными органами и учреждениями по решению вопросов в области социальной защиты населения, здравоохранения, образования, культуры, спорта и молодёжи, а также с ОВД по Абзелиловскому району и территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.

5.  Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается её председателем.

6.  Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в 2 месяца. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания.

7.  Повестку дня и порядок проведения заседаний определяет председатель Комиссии; присутствие на заседании её членов обязательно.
Заседание Комиссии  считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.

8.  Решение Комиссии оформляется протоколом. В протоколе указывается дата и место проведения, состав, повестка дня заседания, сведения о рассматриваемых лицах, принятые решения. Протокол подписывается председателем и секретарём заседания.

Приложение № 2

Состав комиссии
по вопросам семейной, детской и молодежной политике при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет

Председатель комиссии – Гадельшина Ф.Д., -глава сельского поселения
Зам.председателя : Багаутдинова Р.Ж. – член женсовета(по согл.),
       Секретарь комиссии – Абдуллина И.Р.-зав.по восп.части(по согл.),
Члены комиссии:
Таипова Р.Н.- специалист 1 категории, член районной административной комиссии;
Багаутдинова Р.Х.- фельдшер ФАП с. Хамитово(по согл.),
        Шагбалов Р.Г. –староста с. Хамитово(по согл.),
       Абдрахманова Г.Р.- фельдшер ФАП д.Шарипово(по согл.),
Абдрахманов Р.Р. –староста д. Шарипово(по согл.),
Кильдиярова Г.З. – директор школы д.Шарипово(по согл.),
Абдрахманова Р.Р.-женсовет д. Шарипово(по согл.),
        Мустафин А.М. – участковый инспектор(по согл.).

Приложение № 3

ПЛАН РАБОТЫ  комиссии
по вопросам семейной, детской и молодежной политике при администрации сельского поселения Хамитовский сельсовет
на 2018-2019 годы

	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения

	Проведение профилактической работы с семьями, детьми и молодежью на территории сельского поселения.
	2018-2019 гг

	Проведение рейдов и патронажей в семьи, находящиеся в социально опасном положении и «группы риска»
	1 раз в квартал

	Выявление и учет семей с детьми, находящихся в социально опасном положении или «группы риска» социального опасного положения
	постоянно

	Содействие молодежи в решении проблем занятости и оказание помощи в организации досуговой деятельности молодежи.
	постоянно

	Контроль и обследование условий жизни опекаемых детей
	постоянно

	Оказание помощи в организации летнего труда и отдыха несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опасном положении и «группы риска», малообеспеченных семей, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОПДН Абзелиловскому району, детей-инвалидов.
	Май-август

	Обследование жилищно-бытовых условий семей, находящихся в социально опасном положении, и «группы риска»
	1 раз в квартал

	Рейды и проверки с целью выявления несовершеннолетних, находящихся на дискотеке в клубах.
	постоянно

	Оформление и обновление информационного стенда по вопросам семьи, детей и молодежи.
	постоянно

	Консультации по вопросам семейных отношений молодым семьям
	постоянно

	Профилактические работы среди молодежи (беседы с фельдшерами про здоровый образ жизни, с участковым о правонарушениях)
	постоянно

	Участие в чествованиях семей юбиляров

	Предупреждать и пресекать продажу спиртного и табачных изделий несовершеннолетним
	постоянно

	Проводить заседания комиссии
	1 раза в 2 месяца

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]